
21 460 Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Despacho n.o 16 491/2007

Subdelegação de competências no comandante da Unidade de Apoio
do Estado-Maior do Exército

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.o 2 do
despacho do tenente-general adjunto para o planeamento do Esta-
do-Maior do Exército de 1 de Fevereiro de 2007, subdelego no coman-
dante da Unidade de Apoio do Estado-Maior do Exército, coronel
de cavalaria (16499879) Rui Alves Tavares Ferreira, a competência
para autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição de bens
e serviços e com empreitadas de obras públicas, bem como para pra-
ticar todos os demais actos decisórios previstos no Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho, até ao limite de E 30 000.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 18 de Dezembro
de 2006, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo comandante da Unidade de Apoio do Estado-Maior
do Exército que se incluam no âmbito desta subdelegação de
competências.

2 de Fevereiro de 2007. — O Director-Coordenador, António Carlos
de Sá Campos Gil, major-general.

Despacho n.o 16 492/2007

Subdelegação de competências no director-coordenador
do Estado-Maior do Exército

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.o 4 do
despacho n.o 79/CEME/2007, do Chefe do Estado-Maior do Exército,
de 8 de Março de 2007, subdelego no director coordenador do Esta-
do-Maior do Exército, major-general (07160674) António Carlos Cam-
pos Gil, a competência que me é conferida no n.o 2 do referido des-
pacho para autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição
de bens e serviços e com empreitadas de obras públicas, bem como
para praticar todos os demais actos decisórios previstos no Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho, até ao limite de E 49 800.

2 — A competência referida no número anterior pode ser subde-
legada, no todo ou em parte, no comandante da Unidade de Apoio
do Estado-Maior do Exército.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de Fevereiro
de 2007, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo director coordenador do Estado-Maior do Exército
que se incluam no âmbito desta subdelegação de competências.

9 de Março de 2007. — O Adjunto para o Planeamento, Francisco
António Fialho da Rosa, tenente-general.

Despacho n.o 16 493/2007

Subdelegação de competências no comandante da Unidade
de Apoio do Estado-Maior do Exército

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.o 2 do
despacho do tenente-general adjunto para o planeamento do Esta-
do-Maior do Exército de 9 de Março de 2007, subdelego no coman-
dante da Unidade de Apoio do Estado-Maior do Exército, coronel
de cavalaria (16499879) Rui Alves Tavares Ferreira, a competência
para autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição de bens
e serviços e com empreitadas de obras públicas, bem como para pra-
ticar todos os demais actos decisórios previstos no Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho, até ao limite de E 30 000.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 20 de Fevereiro
de 2007, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo comandante da Unidade de Apoio do Estado-Maior
do Exército que se incluam no âmbito desta subdelegação de
competências.

12 de Março de 2007. — O Director-Coordenador, António Carlos
de Sá Campos Gil, major-general.

Despacho n.o 16 494/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 1.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — A Direcção de Obtenção de Recursos Humanos, a Direcção
de Justiça e Disciplina, o Centro de Recrutamento do Porto e o
Gabinete de Atendimento ao Público do Porto constituem-se como
dependências administrativas da Secção de Logística do Centro de
Finanças do Comando do Pessoal, deixando de constituir dependên-
cias administrativas da Secção de Logística do Comando do Pessoal.

2 — A alínea b) do n.o 1 do despacho n.o 15 004/2006, de 23 de
Junho, do Chefe do Estado-Maior do Exército, publicado no Diário

da República, 2.a série, n.o 134, de 13 de Julho de 2006, é alterada
nos termos previstos no número anterior.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Janeiro de
2007.

20 de Junho de 2007. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
José Luís Pinto Ramalho, general.

Despacho n.o 16 495/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 1.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — O Centro de Simulação do Exército constitui-se como depen-
dência administrativa da Secção de Logística do Comando da Instrução
e Doutrina, deixando de constituir dependência administrativa da Sec-
ção de Logística da Escola Prática de Infantaria.

2 — A alínea d) do n.o 1 do despacho n.o 15 004/2006, de 23 de
Junho, do Chefe do Estado-Maior do Exército, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 134, de 13 de Julho de 2006, é alterada
nos termos previstos no número anterior.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Janeiro de
2007.

25 de Junho de 2007. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
José Luís Pinto Ramalho, general.

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Civil

Despacho n.o 16 496/2007

Por ter sido publicado indevidamente o despacho (extracto)
n.o 12 150/2007 no Diário da República, 2.a série, n.o 116, de 19 de
Junho de 2007, referente à transição de Maria Madalena Gonçalves
Martins de Abrunhosa, professora do ensino básico e secundário do
quadro de pessoal do Ministério da Educação para o quadro de pessoal
civil do Exército, deve o mesmo ser anulado por já ter sido publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 115, de 18 de Junho de 2007,
como despacho (extracto) n.o 11 997/2007.

28 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 16 497/2007

Por despacho de 30 de Junho de 2006 do Ministro de Estado e
das Finanças, após proposta de 10 de Maio de 2006 do general Chefe
do Estado-Maior do Exército, com Maria da Graça Blanco Vilar da
Silva foi celebrado contrato administrativo de provimento, a tempo
integral, para exercer funções de professora assistente equiparada no
Instituto Militar Pupilos do Exército, com efeitos reportados a 2 de
Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 16 498/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 do chefe da Repartição
do Pessoal Civil, DARH, Exército Português, proferido no uso de
competência subdelegada e após anuência do Instituto Hidrográfico,
Sérgio Augusto Cascalho Macarrão, operário principal qualifi-
cado/electricista, do quadro de pessoal do Centro Instituto Hidro-
gráfico, transferido para lugar da mesma categoria e carreira do quadro
de pessoal civil do Exército (QPCE), ficando colocado no Regimento
de Infantaria n.o 15 (RI 15). (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 16 499/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do chefe da Repartição de
Pessoal Civil, proferido no uso de competência subdelegada, foi auto-
rizada a denúncia do contrato da auxiliar de serviços Isabel Maria
dos Santos Costa Coelho, colocada no Regimento de Artilharia 4,
com efeitos a partir de 13 de Julho de 2007, nos termos do n.o 1



Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007 21 461

do artigo 447.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, em exercício de
funções, Carlos Manuel Mira Martins, TCOR TM.

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 16 500/2007

Encarrega-me o MGEN/DARH de comunicar que, por meu des-
pacho de 6 de Junho de 2007, proferido no uso de poderes sub-
delegados pelo MGEN/DARH, após subdelegação recebida do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao
posto de primeiro-cabo, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um
se indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto,
por satisfazerem as condições previstas no artigo 56.o e a condição
referida na alínea a) do n.o 1 do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, em regime de contrato, a seguir
identificados:

Segundo-cabo RC 020 — morteiro, NIM 03511799, Adelino Rui
Jacinto, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 711 — MUN, NIM 04174198, Fernanda Celeste
Quintano Pereira, antiguidade desde 24 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 421 — OP TRANS, NIM 10749196, José Miguel
De Oliveira Rocha, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 09356500, Carlos Manuel
Teixeira Marques, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 00690601, Luís Miguel
Nunes Tiago, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 01163702, Nelson Manuel
Pinto Mesquita, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 04167903, Ricardo Filipe
Tomé Barbosa, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 12551802, Tiago Jorge Fon-
seca Oliveira, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 00523899, João Pedro da
Silva Gomes, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 07981799, António João
Batista Gomes Teixeira, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

6 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 16 501/2007

Encarrega-me o MGEN/DARH de comunicar que, por meu des-
pacho de 26 de Junho de 2007, proferido no uso de poderes sub-
delegados pelo MGEN/DARH, após subdelegação recebida do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao
posto de primeiro-cabo, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um
se indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto,
por satisfazerem as condições previstas no artigo 56.o e a condição
referida na alínea a) do n.o 1 do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, em regime de contrato, a seguir
identificados:

Segundo-cabo RC 039 — COND VBTP, NIM 07961400, Bruno
Miguel Carvalhais Margarido, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 105 — AA MSL PORT, NIM 10944901, Nuno
Miguel Ferreira Pereira, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 115 — AA OP INF, NIM 18450301, Flávio
Rodrigues da Rosa, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 713 — MEC ARM LIG, NIM 04653002, Artur
Jorge Damas Alves, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 772 — REAB MAT, NIM 01517202, Bruno
Miguel Ferreira Rebelo, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 501 — socorrista, NIM 09786800, Vera Lúcia
de Almeida Correia, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 606 — AM REAB VIVERES, NIM 13591799,
Kissenguele Tino Gaspar, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 672 — TP CAR, NIM 10130700, Bruno Daniel
Neto Soares, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 263 — PE, NIM 18302100, Fábio Jorge Andrade
Fonseca, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 264 — PE/CAR, NIM 08790298, Paulo Jorge
dos Santos Antunes, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 421 — OP TM, NIM 03422999, Rafael José Gon-
çalves Curado, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 223 — atirador EXPL, NIM 07519004, Cátia dos
Santos Pereira, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 223 — atirador EXPL, NIM 03910602, Raquel
Rodrigues da Fonte Ribeiro, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 257 — APONT CC, NIM 16215099, António
Abílio Rodrigues Cardoso, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 296 — TM CAV, NIM 09926901, Celso Ademar
dos Santos Sousa, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 501 — socorrista, NIM 06581500, Alexandre
Miguel de Oliveira Ventura, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 620 — cozinheiro, NIM 12927000, Henrique
Manuel Rodrigues de Matos, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 620 — cozinheiro, NIM 17887503, João Manuel
Simões Farinha, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 772 — REAB MAT, NIM 00266600, António
José Antunes Cordeiro, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 039 — COND VBTP, NIM 19070499, Hugo
Miguel Oliveira Lopes, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 223 — atirador, NIM 02697398, André Miguel
Ratinho Pé Curto, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 220 — OP CC, NIM 09942602, Marco Paulo Fer-
nandes de Amorim, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 672 — TP CAR, NIM 11198699, Gonçalo Filipe
Gaspar Dias, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 754 — MEQ EQUIP ELECT, NIM 01304400,
Joel Alexandre Fernandes Gomes, antiguidade desde 19 de Junho
de 2007.

Segundo-cabo RC 104 — AAA MSL, NIM 16778899, Sérgio Ale-
xandre Henriques Rosado, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 104 — AAA MSL, NIM 02119702, José Ale-
xandre Teles Marques, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 613 — REAB LUB, NIM 01132699, José Luís
Pereira Gomes, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 427 — TRANS, NIM 08992499, Alexandra Maria
Pereira Correia, antiguidade desde 26 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 427 — TRANS, NIM 04632500, José Eduardo
Matos Almeida, antiguidade desde 26 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 427 — TRANS, NIM 02536002, Marco Filipe
Ferreira Gomes, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 437 — OPTTY, NIM 11686801, Pedro Dinis
Gonçalves de Almeida, antiguidade desde 26 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 501 — socorrista, NIM 17447302, João Paulo
Loureira Teixeira, antiguidade desde 26 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 07486698, Márcio Alexan-
dre Nogueira Afonso, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 672 — condutor, NIM 00418801, Helder Jorge
Albino Zacarias, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

Segundo-cabo RC 651 — secretaria, NIM 07686898, Alice Cons-
tantino António Medrôa, antiguidade desde 19 de Junho de 2007.

Segundo-cabo RC 031 — atirador, NIM 04677997, José Miguel
Moreira da Silva Rosa, antiguidade desde 17 de Outubro de 2006.

26 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Portaria n.o 653/2007

Por portaria de 4 de Junho de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, no uso da delegação de competências conferida
pelo despacho n.o 4316/2007, de 31 de Janeiro, do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, foi promovido ao posto de tenente-coronel,
nos termos do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea b) do artigo 216.o
do EMFAR, por satisfazer às condições gerais e especiais de promoção
estabelecidas nos artigos 56.o, na alínea d) do n.o 1 do 217.o e no
artigo 241.o do referido Estatuto, o MAJ SGE 06850373, José Manuel
Carneiro Bernardino.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 2 de Março
de 2007, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

Mantém a situação de adido ao quadro pelo que, nos termos do
artigo 191.o do EMFAR, não encerra vaga.

Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial
à esquerda do TCOR SGE 04810878, Joaquim Pereira Marques.

19 de Junho de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Portaria n.o 654/2007

Por portaria de 27 de Junho de 2007 do general Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, n.o 1, alínea c), e 240.o do referido
Estatuto, o CAP SGPQ (DFA) 08205784, Rui dos Santos Brás
Bernardo.




